Vers. 5

SIMON PETRUS.) Qui in circumcisione a parentibus vocatus est Simon, hic in Apostolatu a Christo vocatus est Petrus, Simon, vel Simeon (idem enim est nomine) ut alibi dixi. Minus recte ergo OECUM. Simon, ait, Simeonis est diminutivum, sicut Metrodori Metras, Menodori Menas, Theodosii Theodas. Hebr. enim Σίμων si legas per sceva mobile, est Simeon; si per sceva quiescens, est Simon, quod idem est quod audiens et obediens, ut Petrus audit et obediens Christo, ideoque hic se vocat Simonem, ut indicet se haec scribere non ex se, sed iussu Christi, cui obedire oporteat. Petrus. Hebr. Cephas, idem est quod petra, vel saxum; quia super eum quasi petram Christus edificavit Ecclesiam suam, Matth. 16. 18.

Addit to Petrus, tum ad distinctionem: multi enim alii erant Simones, adeoque inter Apostolos erat alter Simon cognomento Chananæus: tum ad auctoritatem, ut fideles hanc Epistolam quasi a Petro, id est, Summo Pontifice ipsaque petra Ecclesiæ scriptam, avide et reverenter excipiunt. Petro enim Christus totius orbis curiam demandavit, ait S. Chrys. in c. 21. S. Ioannis, et S. Leo serm. 3. B de sua assumpt. De toto mundo, ait, unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus Apostolis canentes Ecclesiæ Patribus preponatur, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique Pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliiter regit et Christus.

SERVUS ET APOSTOLUS.) Vide de his titulis dicta Rom. 1. 1. et Iacob. 1. 1. nimurum Servire Deo regnare est. Tropoli. S. August. 19. Civ. 21. Serviens Deo animus, inquit, recte imperat corpori, inquit ipso animo ratio Deo subdita recte imperial libidini, exterisque vitiis: quapropter ubi homo Deo non servit, quid in eo putandum est esse iustitiam? quandoquidem Deo non serviens nullo modo potest iuste animus, aut humana ratio vitiis exteris imperare.

LIS QUI COEQUALEM NOBISCUM SORTITI SUNT FIDEM.) Pro coequalem, Graece est ἴσης·ισα, id est, eiusdem pretii et preci, æque estimandam, equivalentem, eiusdem ordinis, æqualem; tum quia eadem pretio, puta sanguine Christi, est comparata; tum quia lides ubique æque est pretiosa; tum quia ipsa est pretium quo emunt regnum calorum: hoc enim est fidei, quasi pretii, merces et præmium. Un-

A de Pagnin, et Tigurina vertunt, æque pretiosam, hoc est eamdem; significantius tamen dicit, æque pretiosam, ut eiusdem fidem fidelis ingens pretium et dignitatem insinuet. Hac ergo voce iudicat S. Petrus omnium fidem, sive Romæ, sive in Bithynia, sive in Ponto, etc. sint, unam eamdemque esse magni pretii fidem, legem, religionem, institutum et vitam, quietem et charitatem, animorumque unionem: haec enim omnia continet fides, sicut radix continet omnes ramos totamque arborem: ita Prosper lib. 1. de Vocat. Gent. e. 23. Rursum omnes sive Iudeos, sive Gentiles, sive Epi-
B lithynios, sive Ponticos, sive Romanos in fide et gratia Christi esse aequales: Deum enim non dedisse maiorem fidem, aut gratiam Iudeis quam Gentibus, Romanis quam Ponticis. Esto enim Apostolis et viris Apostolicis eximiisque Sanctis major data sit et detur gratia et fides intensive, vel extensive ut plura sciunt et credant quam ceteri fideles; obiective tam et essentialiter non datur maior, sed in omnibus est eadem et æqualis: quia omnes habent eamdem specie fidei et gratiam, per quam idem eadem ratione credunt deo et Christo, idemque ab eo fidei sua præmium expectant. Rursum discrimen intensionis vel extensionis fidei est in particularibus personis, non in totis generibus: nec enim Iudei quia Iudei, intensiorem aut extensiōrem accepere fidem, aut gratiam, quam Gentes. Nota, dicit coequalem fidem, non gradum et ordinem: Petrus enim ordine Episcopus, et gradu Pontifex, superior erat omnium fidem, non aequales, ut perperam ex hoc loco probare contendunt heretici.

SORTITI SUNT.) Id est, sorte acceperunt: fides enim et gratia respectu acceptiū quibus non est debita, datur sorte, id est, casu et gratis; licet ex parte Dei non sit sors, sed destinata voluntas et benevolentia. Unde Paulus Ephes. 1. 11. ait: In quo etiam et nos sorte vocati sumus, prædestinati secundum propositum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue.

In IUSTITIA.) Id est, per institutionem: ita Pagnin, Tigur. Clarius, Gagneius, Vatabli, et alii hic, ac Prosper lib. 1. de quadriga. Vocat. Gent. cap. 23. Iustitiam Primo accipe passionem Christi: et merita Christi: his enim Christus iuste satisfecit pro nostris peccatis, nobisque meruit fidem, gratiam et salutem. Unde Christus a Paulo dicitur factus nobis iustitia, sancti-

satio et redemptio. 1. Corinth. 1. 30. Et Isaías c. 53. 13. *Iustificabit, ait, ipse iustus servus meus multos.* Quare caudens est hic commentarius Adami Sasbout, dum hunc sensum refellit, ex eo quod fides, inquit, nobis obtingat non ex merito Christi, sed ex gratia Dei: hoc enim falsum est; Deus enim nullum hominum dat gratiam nisi per meritum Christi: Christus enim meruit nobis omneam gratiam; ergo et fides, iuxta illud Ephes. 1. 3. *Benedictus Deus, etc.* qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, de quo vide Concilium Tridentinum, sess. 5. et 6. S. Augustini de Prædictis sancti. c. 13. et Franc. Suarez 3. p. t. 1. disp. 41. ita Caiet. Catharina. Salmeron et alii.

II.

Secundo, per iustitiam accipe sanctitatem Christi, q. d. Christi iustitia et sanctitas est causa tum efficiens, tum exemplaris, tum finalis nostræ fidei, iustitiae et sanctitatis: huius enim initium et basis est fides. Hinc Daniel cap. 9. 24. Christum vocat Sanctum sanctorum et iustitiam sempiternam; et S. Dionysius cap. 4. Ecclesiast. hierarch. part. 3. Christum vocal sauctitatem fontem, qui nos repleat sanctitatem. Et S. Cyrill. lib. 4. Thesauri cap. 1. *Filius, ait, non sic, sed ut sanctitatis fons ex propria potestate discipulos sanctificat.* Idem lib. 4. in Ioan. cap. 28. *Tabernaculo, ait, præcedente Hebrei sequebantur, stante, castra metabantur;* ut nos discamus nullum alium datum nobis dicem ad salutem, quam Verbum Dei hominem factum.

III.

Tertio, per iustitiam accipi potest misericordia, iuxta illud: *Dispersit, dedit pauperibus, iustitia, id est, misericordia et elemosyna, eius manet in seculum seculi.* 2. Corinth. 9. 9. q. d. Per misericordiam Christi nobis a Prophetis promissam acceperimus fidem. Unde S. Ambros. 1. 3. de Virgin. sub fidei ait Christum esse omnibus querendum, Christum esse omnia omnibus, ac stillare rorem gratiae in omnes.

IV.

Quarto, iustitia accipi potest pro iustificatione, q. d. Per iustificationem Christi, quia scilicet ipse nos iustificat, acceperimus fidem: iustificationis enim initium est fides. Cum ergo Christus dedit nobis fidem, tunc ceperit nos iustificare, et iversus est nostrum iustificationem. Huc accedit Adamus, qui in iustitia exponit, *cum iustitia, q. d. Christus non tantum dedit nobis fidem, sed et iustitiam, quasi fidei terminum et complementum.* Christus enim nobis factus est omnia, quia dedit omnia dona quibus ad salutem dirigimur. Unde Nyssen. lib. de vita Mosis: *Onnum, inquit, bonorum spem in Christo firmiter esse credimus: qui bonum aliquod adeptus est, in Christo est, qui omne bonum continet.* Orig. lib. 5. in Epist. ad Romanos. ait, *Christum esse omnia bona; diabolum vero omnia mala.* Quare sapienter Nazian. in Sententiis: *Ego, ait, Christum amplissimum opum instar duco, quem utinam aliquando mihi pura mente intueri contingerat, extera autem mundus habeat.* Idem in Car. 9.

Christus
nous est
omnia.

*At soli tibi solus ego sum, Christe, relictus,
Imperio qui cuncta tenes: in te mihi robur
Omne situm est, in te fiducia tota salutis.*

Et S. Paulinus natuli 2. S. Felicis Christum alloquens, ait:

In te composita mihi fixa sit anchora vitæ.

DEI NOSTRI ET SALVATORIS IESU CHRISTI.) Hoc est, Iesu Christi qui est Deus et Salvator noster: utrumque enim ad Christum pertinere colligitur ex Graeco, qui utrumque uno articulo comprehendit τὸν Θεόν τὸν καὶ σωτῆρος Ιησοῦ Χριστοῦ. Unde patet Christum esse Deum. Hoc enim in primis Ecclesiast. et fidei initibus, fidelibus inculcare volebat et debebat S. Petrus et Apostoli, nimurum Christum non esse merum hominem, uti docebat Ebion sub idem tempore, sed verum Deum et verum hominem. Praclare S. Hilarius lib. 7. de Trinitate. *Deum, inquit, Dominum nostrum Iesum Christum his quinque modis novimus, nomine, nativitate, natura, potestate, professione:* quæ deinde sigillatum explicat et confirmat. Secundo tamen recte multi τὸν Dei nostri referunt ad Deum Patrem, τὸν vero Salvatorem ad Christum. Nam v. seq. S. Petrus videtur Deum distinguere a Christo, ac consequenter per Deum intelligere Patrem, per Salvatorem Filium Iesum Christum: unde eum vocat Dominum cum articulo, dicens τὸν κυρίον.

A Nam, ut ait Christus Iohannis 17. 3. *Hec est vita eterna ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum;* utrumque enim ad salutem requiritur, scilicet cognitione tam Dei veri, quam Filii cuius Iesu Christi pro nobis incarnati.

GRATIA VOBIS ET PAX ADIMPLEATUR.) II. Ἀγαθούσα, id est, multiplicetur, ut in multitudine (sub qua et magnitudine, per enallagmata quantitatis discrete pro continua, intelligi) gratia et pacis assidue crescentes ad utriusque plenitudinem tandem pertingant. Inuit Christianos 48. Christiani in gratia et virtute debere prolixere; quia, ut ait S. Augustini in Psal. 68. *Nemo fidelis dicit, Sufficit; ubi di- crevere cisti, Sufficit, ibi defecisti.* Et S. Leo serm. 2. de Quadragesima. *Hec est perfectorum vera iustitia, ut nunquam praesumant dei se esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti intentione cesantes, ibi incident in deficiendi periculum, ubi proficiendi depositur appetitum.* Et Nazian. in Sentent. Cave, ait, *ut unquam in via virtutis subsistas: tibi enim qui a vita excessisti, perinde esse puto consistere, ac si in immum vitu gurgitem laberis.*

Pacem iungit gratia: quia, ut ait S. Leo ser. 6. de Nativitate. *Ubi fuerit veritas pacis, nihil potest deesse virtutis.* Quid est autem dilectissimi habere pacem ad Deum, nisi velle quod iubet, et nolle quod prohibet? Si enim humanæ amicitia parés animos et similes expetunt voluntates, nec unquam diversitas morum ad firmam potest pervenire concordiam; quomodo divinæ particeps erit pacis, cui ea placet, que Deo dispiacent, et iis appetit delectari, quibus illum novit offendit?

ADIMPLEATUR IN COGNITIONE DEI ET CHRISTI.) Crescente enim et impleta cognitione Dei et Christi, crescit pariter et impletur gratia et pax: quia quo magis beatitas Dei et Christi cognoscitur, non solum speculative, sed et practice, eo magis amatur et colitur.

Pro cognitione, Graece est ἐπιγνώσει, quod S. Ambros. Ep. 33. ad Demet. in edit. Roman. S. Augustini in Expos. Ep. ad Rom. et Prosper. contra Collat. vertunt cognitionem, id est, memoris et grati animi cognitione; Pagin. agnitione; aliis, super cognitione: εἰτι enim est super, γνωστὴ cognitioni. Videatur enim S. Petrus optare fidelibus augmentum fidei, cognitionis et illustrationis divinae, ut prima Dei cognitioni et fides quam acceperant, cum a gentilismo conversi sunt ad Christum, vocetur γνῶστις; profectus vero cognitionis et fidei vocetur ἐπιγνώστης, quasi γνῶστων superans. Minus recte aliqui γνῶστοι dant Gentilibus, ἐπιγνώστης Christianis, quod cognitione Dei quam habent Christiani, superet cognitionem Dei quam habent Gentiles, tantum quantum fides superat rationem et lumen naturale.

Optat ergo, et optando hortatur S. Petrus, ut fideles orando, meditando, audiendo, legendo, et studendo proficiant in cognitione, et consequently in amore Dei, ut audientes se opponere hereticis, qui sub idem tempus exorti vocati sunt Gnostici, quod cognitionem Dei perfectam sibi arrogarent.

QUOMODO.) Pendet a præcedentibus. Explicit enim co-vers. 5. cognitionem Dei et Christi, q. d. Opto et precor vobis, ut gratia et pax adimpleteur in cognitione Dei et Christi; ut scilicet plenius et profundius cognoscatis, quomodo omnia nobis dona divinæ virtutis suæ, quæ ad vitam et pietatem pertinent, donata sunt per cognitionem eius. Aut simplicius, q. d. *Gratia et pax vobis adimpleteur in cognitione Dei et Christi,* quomodo, id est perinde, vel sicut per hanc Dei et Christi cognitionem omnia divina dona, quæ ad vitam et pietatem pertinent, nobis donata sunt; ut τὸν quomodo, Graece ως, sit exgeticum, respondens Hebr. Πλάκα εασσερ, explicitè præstantiam cognitionis Dei et Christi, nimur quod per eam omnia gratiarum dona a Deo acceperimus, q. d. Ideo opto vos crescere in cognitione Dei et Christi, quia per eam crescentis pariter in reliquis donis Dei: hæc enim omnia per eam uti primitus donata sunt, ita in dies magis donantur et augentur a Deo: ita Adam. Gagn. et alii.

Secundo, Arias et Vatab. Graecum ως, id est, quomodo,

accipiunt ut notam admirationis, q. d. O quam abunde A divina virtus largita est nobis omnia quae ad vitam et pie- tatem pertinent! quasi S. Petrus ordinatur epistolam ab exclamacione, et admiratione divina in Christianos munificientia, per quam adeo nos ditavit et exaltavit, ut se- cerit nos divinae consortes natura. Hec expositione pathetica est, eisque aptari potest vulgata versio, quem habet quo- modo; simili enim modo Ieremias admirans cladem Iero- solymæ, orditur Threnos, dicens: *Quomodo sedet sola ei- vilis!* Simili modo admirans Dei in suis beneficentiam, exclamat Psaltes Ps. 72. 1. *Quam bonus Israel Deus his qui recte sunt corde!* Et Ps. 30. 20. *Quam magna multi- tudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timen- tibus te!* S. Petro consonat S. Ioannes, qui pari modo ab admiratione beneficii Incarnationis Verbi epistolam ordi- tur, dicens: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus et manus nostræ conterevalerunt de verbo vita, etc.* Idem facit S. Paul. Ephes. 1. 3. et seq. Roman. 4. v. 2. 3. 4. 5. et Hebr. 1. v. 1. et seq. Est enim hoc magnum pietatis sacramentum omni admiratione et acceptance dignum, ut at idem 1. Timoth. 1. 15. et cap. 3. 16. Prior tamen sensus uti sim- plior, ita et germanior est. Alii aliter haec explicant, sed varie et obscure.

OMNIA DIVINA VIRTUTIS SUE.) Δυνάμεων, id est poten- tia, q. d. Deus per fidem Christi effudit in nos omne suum robur, omnem potentiam, aequæ ac misericordiam. Unde canit Dcypara, *Fexit potentiam in brachio suo*, Luc. 1. 51. quia scilicet per Christum Christique fidem accepimus remissionem peccatorum, gratiam, iustitiam, virtutes omnes, ac præsertim robur divinum ad superanda omnia adversa, ad martyrium, ad convertendum totum mundum; denique ius et pignus felicitatis et gloriae celestis, regnige aeterni et divini. Annon haec potentia sunt Dei opera et dona? Adde, per fidem donatur nobis ipse Christus qui est Verbum, brachium, robur et potentia Patris aeterni.

QUE AD VITAM ET PIETATEM (supple pertinent: ita Tigr. et Pagnin.) **DONATA SUNT.**) Ita Romana et Graeca noonulla, quae habent δόθωσαν, idque exigit sensus plenus, qui alioqui est huius et pendens, si scilicet legas cum Graeci aliquibus δόθωσαν, id est donata, scilicet divina virtus, hoc est, ut legit Caiet. que, scilicet divina virtus, ad vitam et pietatem donata est. Pendet enim τοις quomodo omnia divinae virtutis sue, nisi addas et ex- pleas, donata sunt. Per vitam antonomastice intellige supernaturalem, celestem, divinam et aeternam, puta vitam gratiae et gloriae: haec enim sola, vera et perfecta est vita.

Ex hoc loco patet de fide esse, nihil ad pietatem et sa- lutem pertinet posse effici ab homine puris naturæ viri- bus, ut volebat Pelagius; sed tantum dono gratia Dei: ita Prosper contra Collat. cap. 29. ac proinde nihil magis fugiendum est, aut S. Ambros. Ep. 33. ad Demetriad. quanq[ue] appetitus huius concupiscentie, que virtutem negat divini operis amore proprie dignitatem; et cum aliæ cupi- ditates ea tantum bona quibus adversantur inminuant, hec dum omnia ad se trahit, simul universa corrumpit.

QUI, CHRISTUS, UT PATET EX V. SEQ. VOCATIP NOS PRO- FRIA GLORIA ET VIRTUTE.) Legit interpres ὁμιλη, id est, propria; iam Graeci legunt ὁμιλη, id est per gloriam et vir- tute, quod eodem redit. Perperam Beza vertit, propter gloriam suam, quasi οἷς accipiat pro σι: hoc enim nouum est et insolens. Iam gloria, id est, gloriosa gratia: gloria eniā metonymico captur pro gratia, quia gratia est index et effectus gloriae et gloriosa misericordia Dei: Dens enim suam gloriam, id est gloriosam potentiam, sa- plientiam et misericordiam maxime ostendit per gratiam, dum per eas non peccatorum, viles, miseros et indignos vocavit ad suam amicitiam, haereditatem, regnum et glo- riam. Si ait S. Paulus: *Oannes peccaverunt, et egent glo- ria, id est gratia, Dei.* Rom. 3. 23. Et sœpe alibi Christi gratiam, utpote magnificam et gloriostam vocat gloriam, ut 2. Cor. 3. v. 8. 9. 10. 11. 18. et Rom. 9. 23. eamdem vocat divitias gloriae.

Eamdem misericordiam et gratiam vocat virtutem, Græce αρετὴ, quia maxime illustris apud homines Dei virtus est eius clemencia, beneficentia, et gratia. Sensus ergo est, q. d. Vocavit nos Deus non ob nostram, sed ob suam gloriosam gratiam et virtutem, id est misericordiam. Unde Prosper loco citato legit: *Vocavit nos propria gloria virtute, ut sit heoidantis, gloria et virtute, id est, glori- osa virtute, puta gloriosa misericordia.* Secundo, per glo- riam accipe gloriosam humanitatem et opera Verbi in- earnati, de quibus S. Ioannes cap. 1. 14. *Vidimus, ait, gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre.* Unde Ca- ietan. ait Christum nos vocasse propria virtute bene vi- vendo, ut et ipsi bene vivamus; et propria gloria patran- do miracula et ostendendo subinde dotes gloriosi corporis. Hinc tertio, Thomas Anglicus per gloriam accipit glo- riam corporis, quam Christus in Transfiguratione ostendit Ss. Petro, Iacobo et Ioanni; per virtutem vero accipit miracula, que Christus coram iisdem plura fecit quam coram ceteris Apostolis: hisce enim tam ipse, quam so- eii eius Apostoli vocati sunt a Christo. Hic sensus ap- positus est, ad eumque respxit S. Petrus; sed inadqua- tus videtur et aetior: adæquate enim significat gloriad, id est gratiam Christi qua vocavit omnes fideles.

PER QUEM MAXIMA ET PRETIOSA NORIS PROMISSA DO- Vers. 4. **NAVIT.**) Est hic triple lectio. Prima ὁμιλη, id est, per quem, scilicet omnia divinae virtutis dona, quae ad vitam et pietatem pertinent, uti præcessit: ita OEcum. et S. Ambr. Ep. 33. ad Demetriad. Hugo et Thomas Anglicus. Secun- da per quem, scilicet vocationem: ita S. Ambros. lib. 10. Epist. 81. et Beda; vel cognitionem: ita Adamus; vel glo- riam et virtutem. Tertia et genuina ὁμιλη, id est, per quem, scilicet Christum: ita Romana S. Athanas. orat. 2. contra Arrian. Glossa, Dion. Gagn. et alii.

PROMISSA.) Intellige res promissas a Deo gratis et lib- eraliter (haec enim sunt επαγγείλεται) metonymice, q. d. Pretiosa illa dona, quae Deus per Mosen et Prophetas pro- misse se daturum per Christum, iam per ipsum dedit et exhibuit, puta remissionem peccatorum, gratiam, sancti- tatem, virtutes omnes tam Theologicas quam morales, ius et pignus gloriae, etc. quin et Spiritum sanctum ipsamque deitatem, ut inox patet, que paulo ante vocavit: *Omnia divina virtutis que ad vitam et pietatem pertinent;* his enim conceoit id quod sequitur: *Ut per haec efficiamini divinae consortes naturæ.* Addo Spiritum sanctum, datum in Pentecoste cum dono linguarum, sapientie, propheticæ, sanitatum, miraculorum, et ceteris ad conver- tendas gentes; ipsamque conversionem gentium toto orbe diffusarum.

Primum et dignitatem harum rerum promissarum, quæ per Christum Deus fidelibus donavit et donat symbolicis similitudinibus et figuris repræsentat S. Agnes apud S. Ambros. libr. 4. Epist. 31. *Ornavit, inquit, inestimabili dextroherio dexteram meam, et collum meum cinxit la- pidibus pretiosis. Tradidit auribus meis inestimabiles mar- garitas, et circumdedit me vernantibus atque coruscanti- bus gemmis. Posuit signum in facie mea, ut nullum pre- ter ipsum amatorem admittam. Induit me cyclade auro- texta, et immensis monilibus ornavit me. Ostendit mihi the- sauros incomparabiles, quos mihi daturum, si ei perseve- ravero, repromisit, etc.*

Aperte Tertull. lib. de Resurrect. cap. 8. *Caro ablui- tur, inquit, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut ani- ma consecretur; caro signatur, ut anima munitur; caro manus impositione adumbbratur, ut et anima spiritali illu- minetur; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut ani- ma de Deo saginetur.*

UT PER HEC EFFICIAMINI DIVINAE CONSORTES NATU- Error. 8. **R.E.**) Ex hoc loco multo accepere occasionem errandi. Pri- mo, Osiander censuit nos ita nūri divinitati, ut realiter iustificemur per ipsammet Dei iustitiam et sanctitatem, quod alli haeretici videntes esse impossible, dixerunt nos iustificari per merita et iustitiam Christi nobis imputata- tam; vide Bellarriu, lib. 2. de Iustific. cap. 5. *

Serveti.

Secundo, Michael Servetus, quem Calvinus quasi hæreticum Genève morte et incendio multari curavit, censuit deitatem re ipsa in iustos transfundit, sicut transfunditur anima in corpus dum illud animatur et vivificatur, de quo Beza hic: Ridiculi, ait, sunt, qui haec essentia divinæ in nos transfusionem imaginantur, ut impius ille Servetus praefracte ad mortem usque defendit; et tamen sunt qui magnam bono viro scilicet iniuriam factam putent. Hæc ille.

Enthusiastarum.

Tertio, nonnulli nimis contemplativi tempore Gersonis, et etiam hoc nostro, imaginati sunt se per contemplationem ita uniri Deo, ut ipsa ipsorum natura in abyssali profundo divinitatis submergatur, puta humanitas annihiletur, et tota transeat in divinitatem: qui fuit error Almarici, cuius insimulatus fuit Ruisbrochii a Gersoni, ut patet ex Epistola eius ad Bartholomaeum Carthusiensem, quam scripsit contra defensionem Ruisbrochii factam a Ioanne de Schouhavia. Sic Eutychiani noanulli dicebant Christi humanitatem a Deitate fuisse consumptam, sicut consumitur argentum vivum ab auro cum liquatur, ita ut in Christo una fuerit tantum natura, scilicet divina, non dæ. Unde Apollinaris censuit in Christo non fuisse mentem humanam, sed tantum divinam. Et Monothelites censuerunt in Christo unam fuisse dumtaxat voluntatem, scilicet divinam. Omissis hisce fanaticorum et enthusiasmorum somniis ac deliris, S. Ambrosius epist. 38. et Oecumen. hic censent nos fieri divinae consortes naturæ per Christum: in Christo enim nostra humana natura facta est consors divinæ, quia eidem iuncta est arctissime in eadem hypostasi Verbi.

Verum hæc unio iam erat facta, et per eam omnes homines facti sunt consorts divinae naturæ; S. Petrus autem solis fidelibus ait: *Ut per hæc efficiamini divinae consortes naturæ*, utique non in Christo, sed in vobis ipsis.

Essentialiter solus Deus divinam naturam habet.

Dico ergo, solus Deus essentialiter habet divinam naturam; deitas enim essentialiter solum est in Deo Patre, Fili et Spiritu sancto. Unde solus Filius (æque ac Spiritus sanctus) est *quovad*, id est, *consubstantialis* Patri. Quocirca S. Ambr. lib. de Incarn. cap. 8. docet unam tantum esse naturam divinam, ex eo quod S. Petrus ait, *naturæ*, non naturarum, eaque esse in Filio, utpote qui eam nobis communiceat, ac proinde Filium vere et proprie esse Deum. Rursus personaliter, puta per unionem hypostaticam, solus Christus homo est consors divinae naturæ; quia cum ea subsistit in eadem persona divina Verbi.

Personaliter solus Christus homo.

Fideles ergo et iusti sunt consorts divinae nature, non essentialiter, nec personaliter, sed partim accidentaliter, partim substantialiter. Accidentaliter, per donum gratia sanctificantis, quod est accidens a Deo animæ infusum, per quod proxime et summe participamus divinam natum. Gratia enim est res adeo nobilis et sublimis, ut omnium angelorum et hominum naturam supererit, eisque sit supernaturalis, adeoque nulla creata substantia dari possit, cui gratia sit conaturalis, ut Theologoi docent, eo quod ipsa quasi in summo participet divitatem in eo a pice, quo ipsa transcendit omnes res creatas omnipotentes. Atque ex hoc fonte promanant septem nobilissimi effectus et dignitates, quos gratia confert animæ. Primo enim gratia expellit omne peccatum mortale.

Septem effectus gratiae.

Secundo, facit hominem gratum Deo, eiusque amicum, ut vera intercedat amicitia inter Deum et hominem iustum, uti docet S. Thomas 2. 2. q. 23. a. 1. ubi Suarez, Valentia et alii ostendunt omnes amicitiae conditions inveniri in charitate, qua homo fit amicus Dei.

III.

Tertio, gratia facit hominem rectum et sanctum, ut voluntas, mens, omnesque potentiae sancte subdantur Deo ac legi Dei, idcoque hominem iustum facit similem Deo, qualis creatus est Adam in statu innocentie, iuxta illud Ephes. 4. 24. *Induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis.*

IV.

Quarto, gratia facit iustum Dei filium et heredem, iuxta illud Coloss. 1. 12. *Gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum in lumine; qui eri-*

A *put nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ.*

V.

Quinto, secundum adducit omnes virtutes Theologicas, et morales supernaturales, puta prudenter, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, etc. ac septem dona Spiritus sancti, quæ primitus in Christo requievisse ait Isaia c. 11. 2. dicens: *Et requiescerunt super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiarum et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* Ita docet D. Thomas 1. 2. qu. 63. a. 3. et qu. 68. a. 1. ac passim Theologi.

Sexto, gratia est semen gloriae: sicut ergo ex semine nascitur arbor et fructus, sic ex gratia nascitur felicitas et gloria æternæ.

VI.

Septimo, gratia est principium et causatum satisfaciendi pro præteritis culpis, tum merendi augmentum gratiae et gloriae: ita Cone. Trident. sess. 6. c. 16. et S. Thom. 1. 2. q. 114. Per gratiam ergo homo elevatur et fit ordinis non angelicæ, sed divini: adeoque consors, socius et particeps divinitatis: *huius enim maior participatio esse nequit, quam per gratiam.*

VII.

Considerant hæc peccatores, ut videant quantum gratia bonum ob villem voluptam amiserint, omnibusque viribus illud recuperare conentur; iusti vero illud retinere, confirmare, augere et perficere satagant. Considerent id quod ait S. Joannes Epist. 1. cap. 3. 1. *Vide qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.* Et cap. 3. 2. *Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus: scimus quoniam, cum apparuerit, similis erimus.*

VIII.

Dico secundo, iusti sunt consorts divinae naturæ non iusti substantiæ accidentialiter per gratiam sanctificantem, sed et substantialiter per ipsam naturam divinam eis communicantur, qui adoptantur a Deo in filios, heredes, et quasi eis divisa dicantur. Pro quo nota primo: Formalis iustificatio et naturalis adoptionis nostra totaliter consistit in charitate et gratia nostræ. Id in dicta et inhærente, quæ in se complectitur, secundum affect Spiritus sanctum, qui charitatibus et gratia est auctor: nec enim gratia adoptans a Spiritu sancto, nec Spiritus sancti adoptio a gratia diuelli potest; sicut radius a sole, et sol a radio diuelli nequit; uti nec eius lux a calore, aut calor a luce separari potest. *Hæc scilicet est charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis*, ut ait Apost. Rom. 5. *Spiritus sanctus enim per charitatem et gratiam nos formaliter iustificat, inhabitat, vivifcat et adoptat.* Iustitia enim inhærens, sive gratia iustificans, non est una simplex qualitas, sed multa complectitur, scilicet remissio peccatorum, fidem, spem, charitatem, gratiam, aliaque dona, ac ipsum Spiritum sanctum donorum auctorem. *Hæc enim omnia in iustificatione infusa accipit homo*, ut ait Cone. Trid. sess. 6. cap. 7.

IX.

Hinc nota secundo. In iustificatione et adoptione non Quia substantialiter donatur homini charitas et gratia, vel ipse Spiritus sanctus quoad dona sua dumtaxat, ut nonnulli centur; ter eis surcunt; sed etiam datur ipissima persona Spiritus sancti, ac consequenter datur ipsa Deitas tota SS. Trinitas; ita ut ipsa non tantum obiective, sed et realiter et personaliter in anima iusta cum donis, et per doua sua novo modo fiat præsens, iu eaque quasi in templo suo substantialiter inhabitet, eamque sibi unit et quasi deificet, ac consequenter adoptet: quod sane magna est dignitatis divinitatis, æque ac dignitatis et consolationis nostræ. Potuisse enim nos Deus et Spiritus sanctus ita iustificare, ut

X.

solum faciat iustos, non tamen adoptaret in filios. Rursum potinisset nos adoptare in filios per solam gratiam in ex parte parentum; sed his non contentus ulteriori voluit suam personam quasi annexare suis donis, eamque cum iis nobis datus, itaque per seipsum nos adoptare. Id ipsum disertus docet S. Bonaventura in 1. sent. dist. 14. art. 2. q. 1. quæ tota ostendit Spiritum sanctum, non tantum in effectu, sed etiam in proprio persona quasi donum increatum iustis dari, ut sit eorum perfecta possessio. Idem docet Ma-

gister sentent. lib. 1. d. 14. et 15. ex S. August. et aliis. A Et ferri in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei; et iustificationis causam formalem esse iustitiam Dei, non quia ipse iustus est, sed qua nos iustos fecit, iustitiam in nobis recipientes, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, etc. *Dum sanctissimam passionem Christi meritorum per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum qui iustificantur, atque ipsis inharet: unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur per fidem, spem et charitatem: nam fides, nisi ad eam spes accedit et charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit.* Porro charitas secum adducit ipsam personam Spiritus sancti, ut paulo ante ostendit; iustificatur ergo et adoptio prima est accidentalis, quia sit per gratiam et charitatem, quae sunt accidentia; secunda ex prima profluens est substantialis, ideoque diuinior, quia sit per communicationem ipsius Spiritus sancti, ac natura divina, ideoque quasi substantialiter nos facit filios Dei, ut eiusdem quasi naturae et essentiae cum

Ex Scri-

ptur.

Ratione

physica.

Morali.

S. Thoma eam ita certam esse asserit, ut contrarium dicere censeat esse errorem. Probat ex S. Script. 1. Cor. 6. *Membra vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo. Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. 1. Ioan. 4. Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Ioan. 11. Quem mittet Pater in nomine meo, et apud vos manebit, et in vobis erit. Et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus.* Et Ioan. 16. *Si abierto, mittamus eum ad vos.* Rationem dat Suarez num. 12. *Quia, inquit, dona gratiae vi sua et quasi connaturali iure postulant realem ac personalem praesentiam Dei in anima per talia dona sanctificata; quia si per impossibile fingamus Spiritum sanctum non esse alias realiter praesentem intra animam, eo ipso quod anima talibus donis afficeretur, ipsem Spiritum sanctum veniret ad eam per praesentiam personalem, et maneret quamdiu gratia in illa duraret.* Simili modo, inquit, Verbum praesens est humanitati Christi; ut si per impossibile antea non fuisset illi praesens, iam per unionem hypotheticam illi sicut personaliter et intime praesens. Addit deinde rationem moralem; quod scilicet per gratiam fiat perfectissima amicitia inter Deum et hominem, quae postulat praesentiam amici, puta Spiritus sancti, qui manet in anima amici sui, ut illi intime uniat, in coquem tamquam in templo suo residet, colatur, ametur et adoretur.

Ex hac communicatione ipsiusmet personae Spiritus sancti et divinitatis, sequitur anima summa cum eo elevatio et quasi deificatio, ac consequenter adoptio perfectissima et divinissima, scilicet non tantum per gratiam, sed et per substantiam divinam. Unde S. Basil. hom. de Spiritu sancto ait Sanctos propriet inhabitantem Spiritum sanctum esse deos; dictum enim est illis a Deo: *Ego dixi, dii es-tis, et filii excelsi omnes.* Inde probat Spiritum sanctum esse Deum: *Necessare est enim, inquit, divinum esse spiritum, et ex Deo esse, qui dicit divinitatem est causa.* Nam sicut prioris adoptionis quae sit per gratiam, causa formalis est ipsa gratia: ita huius secundae adoptionis quae sit per communicationem ipsius Spiritus sancti, causa formalis est ipse Spiritus sanctus animam iusti inhabitan; medium vero, dispositio et vinculum est ipsa gratia: sicut uero hypostatica est medium et vinculum quo humanitas unitur Verbo; sed cum hac dissimilitudine, quod hoc vinculum in Christo non sit aliqua qualitas, sed modus dumtaxat substantialis; hic vero in adoptione nostra sit qualitas et forma realis perfectaque, puta charitas et gratia, quae natura sua possit habeat personaliter Spiritus sancti communicationem, eamque secum assert, codescendente ipso Spiritu sancto, quod sane mire eius in homines *quædam sponte, familiaritatem et benevolentiam demonstrat, ideoque iugi laude, meditatione et gratiarum actione est celebrandum.*

Quocirca gratia iustificans est quasi causa formalis huius communicationis Spiritus sancti, quia eam poscit, illigique induisse coniungitur: sicut calor in igne est quasi causa formalis splendoris, qui ex eo resultat, et lux in sole est causa quasi formalis virtutis calefactiva, quam in se habet sol. Et sic gratia iustificans est causa formalis uti iustificationis nostræ, ita et adoptionis tam secundæ quam primæ, omniaque haec complectitur et secum adducit. Nec aliud videtur velle Concil. Trident. sess. 6. c. 4. et 7. cum contra modernos hereticos statuentes iustitiam externam vel impunitiam, docet in iustificatione nos trans-

A ferri in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei; et iustificationis causam formalem esse iustitiam Dei, non quia ipse iustus est, sed qua nos iustos fecit, iustitiam in nobis recipientes, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, etc. *Dum sanctissimam passionem Christi meritorum per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum qui iustificantur, atque ipsis inharet: unde in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur per fidem, spem et charitatem: nam fides, nisi ad eam spes accedit et charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis eius vivum membrum efficit.* Porro charitas secum adducit ipsam personam Spiritus sancti, ut paulo ante ostendit; iustificatur ergo et adoptio prima est accidentalis, quia sit per gratiam et charitatem, quae sunt accidentia; secunda ex prima profluens est substantialis, ideoque diuinior, quia sit per communicationem ipsius Spiritus sancti, ac natura divina, ideoque quasi substantialiter nos facit filios Dei, ut eiusdem quasi naturae et essentiae cum

B Deo Patre nostro simus.

Hinc Origen. hom. 4. in Levit. docet, quod societas nobis sit cum Patre, Filio, et Spiritu sancto, iuxta illud 1. Ioan. 1. 3. *Uis societas nostra sit cum Patre, et cum filio eius Iesu Christo, ac consequenter, inquit, cum Sanctis et cum Angelis.* Hanc societatem dirumpit et abnegat, quicumque malis actibus suis, malisque scensibus ab eorum coniunctione separatur. Haec Origenes.

Symbolice, simus divinae consortes naturae per Euchariastis: ita S. Cyrillus cateschi 4. Sic, inquit, efficiunt per Eucharistierum ac concorperi et consanguinei Christi, ut paulo ante dixerat) hoc est, Christum in corporibus nostris ferentes, cum corpus eius et sanguinem in membra nostra resortes dicimus; sic secundum B. Petrum divinæ nature consortes reddimus.

Tropol. Nysenus initio operis epistol. ad Harmonium querit: Quid sit Christianismus? ac respondet: *Christianismus est imitatio divinæ naturæ, ut cogitationes et actiones nostræ actionibus Dei similes sint, ab omni malitia et vitio alienæ, puræ, sanctæ; ut cœlestia sapiamus, cœlestibus afficiamur. Christianismus est coniunctio cum Christo, et professio vitæ Christi. Fieri enim non potest quin Christus sit et iustitia, et puritas, et veritas, atque cuiusvis mali vitatio: neque Christianus esse potest, qui non illorum nominum quoque communionem et societatem in sese ostendat; alioquin nomen et figuram Christiani habet, non veritatem et rem.* Assert exemplum simile, quæ a circulatori docta saltare et gestus humanos imitari, ac ad quæsum in theatrum producta, cum spectatores ei applaudenter, censerentque simiam humana vestite et gestu predictam hominem esse; quidam ex eis calidior socius dixit: Ostendam tibi simiam esse simiam non hominem; quare in theatrum simile obiecit amygdala, quibus illi visus, oblita sui omnisque doctrina et decori, relieto circulatori magistro et praecentore suo, ad sua amygdala curuerit, eaque enucleavit et comedit; itaque se simiam et bestiam, quæ non ratione, sed sensu et concupiscentia ageretur, ostendit. Ita Christiani multi habitum specimen exterrit Christiani præ se ferunt; sed oblati suis cupiditi quasi nubibus, Christianismi oblitis in eas quasi pecora ruunt, itaque se non Christianos veros sed fucatos; non homines ratione et fide viventes, sed hominum similes esse ostendunt. Baptismus enim et Christianismus est mors criminum, et vita virtutum, ait S. Cyprian. lib. 2. Ep. 2. ad Donatum; et Optatus Milevit. lib. 5. contra Armenium. Idem Nysenus laudans fratrem suum S. Basilium: *Genus illi, inquit, familiaritas et necessitudo erat cum Deo; patrino vero, virtus.*

Quocirca graviter S. Leo ser. 1. de Nativitate: *Agnoscet, o Christiane, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vitalitatem degeneri conversatione redire. Memento cuius capituli et cuius corporis sis membrum. Reminiscere quia erutus de potestate tenebrarum, translatus es in Dei lumen et regnum. Per baptismatis sa-*

crancum Spiritus sancti, factus es templum. Noli tantum habitare pravis de actibus effugare, et diabolis te iterum subiicere servituti; quia pretium tuum sanguis est Christi, qui in veritate te iudicabit, quia misericordia te redemit, qui cum Patre et Spiritu sancto regnat in successione sculorum, Amen. S. Macarius hom. 45. docet Deum uniuersa potiri creatura; at societatem contraxisse cum solo homine, in eoque conquiescere: *Vides, ait, cognationem Dei cum homine, et hominis cum Deo?* Quapropter sagax et prudens anima cunctas percurrens creaturas sibi quietem ipsa non reparet, nisi in Domino solo: nec Dominus complacuit in ulla, praterquam in solo homine. Si explexes oculos ad solem, circulum eius reperies in celo; lumen autem et radios in terram vergere, et ad terram tendere vim omnem lucis et splendorem. Sic etiam Dominus sedet a dextris Patris: oculum autem suum extensem habet in corda hominum in terra degentium, ut auxilium eius excipientes illuc, ubi ipse est, extollat: *Quoniam, inquit, ubi ego sun, illic et minister meus erit.*

Castitas
ficit si-
miles
Deo.

Magis
charitas

Porro licet gratia faciens nos divinae consortes naturae adducat, et includat omnes virtutes; tamen S. Hieronymus lib. 1. contra Iovin. idipsum appropriat virginitati: *Grandia nobis, inquit, et pretiosa virginitatis promissa donavit, ut per hanc efficiamur divinae consortes naturae.* Quo facit id quod sequitur: *Fugientes eam quæ in mundo est concupiscentia corruptionem.* Et illud Sapient. 6. 20. *In corruptio facit proximum esse Deo.* Alii melius idipsum appropriant charitati, quæ ut ait S. Bernard. serm. de diversis affectionibus animæ, ex affectu clamat: *Quid mihi est in celo, et a te quid volui super terram? Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei et pars mea Deus in eternum.* Neque enim suum aliquid, non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tamquam privato sui ipsius amore desiderat anima quæ eiusmodi est; sed tota pergit in Deum, unicunque et ab perfectum desiderium est, ut introducat eam Rex in cubiculum suum, ut ipsi adhaeret, ipso fruatur. Unde et iugiter revelata facie quoad potest, ecclesis sponsi gloriam speculando, in candem imaginem transformatior de claritate in claritatem, tamquam a Domini spiritu. Ex hoc plane audire meretur: *Tota pulchra es, amica mea. Aude et ipsa loqui: Dilectus meus mihi, et ego illi.* Atque in huiusmodi felicitissima et iucundissima confabulatione delectatur gloriosa cum sponso.

S. Ambrosius lib. 6. epist. 38. Quid illud altezam, inquit, quod hominem Deus divina fecit consortem naturæ, sicut in Epistola Petri legitimus? Unde non innervito quidam ait: *Cuius et genus sumus. Dedit enim nobis de cognatione sua, rationalibilis scilicet naturæ, ut queramus illud divinum, quod non longe est ab unoquoque nostrum, in quo et vivimus, et sumus, et moveamur.*

Anagog. quod tamen accipi potest ut sensus litteralis, ac prioris iam dati pars ultima et complementum (gloria enim est consummatio gratiae) erinus divinae consortes naturæ plene et perfecte, cum divinae gloriae, felicitatis et regni Deus nos faciet participes in celo. Nam, ut ait S. Ioannes epist. 1. cap. 3. 2. *Cum apparuerit, similes ei erimus.* Et S. August. tract. 51. in Ioanen: *Quem maiorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit ubi est unius, non æqualis factus divinitati, sed consociatus eternitati?* Idipsum innuit Petrus, dicens: *Ut per hanc efficiamini divinae consortes naturæ, puta divinae gloriae participes.* Deus enim per lumen gloriae ostendens se clare Beatum, eosque seipso implens et beans, ita se in eos transfundit, ut eos sibi similes efficiat, puta beatos, gloriosos, divinos et quasi deos: nec enim altius assurgere potest homo, aut magis Deo uiril, in eunque transire. Unde S. Athanas. serm. 4. contra Ariann. *Ut enim Dominus, ait, induit corpore factus est homo: ita et nos homines ex Verbo Dei deificamur* (επονομαζεται), id est, finus dei eo quod illud receptum sit in carne, et iam inde vitam aeternam adipiscamur. Et Nazianz. orat. 42. ait hominem divinitatem consequi, ut Dei claritatem videat; ubi Nicetas: *Deificatio, ait, omnis actionis et contemplationis est terminus.*

Deificatio, id est Dei visio et contemplatio: per hanc enim Beati Deum ita possident, ut cum eo quasi deificari et in Deum transire videantur, perinde ac ferrum plane ignitum in ignem converti videtur.

Hoc sensu particula *ut*, cum dicitur, *ut efficiamini divinas consortes naturæ*, proprie significat causam efficientem et finalem: gratia enim efficit gloriam, quæ nos facit consortes divinas naturæ et beatitudinis, atque gloria est finis gratiae. Nam in priori sensu litterali, *ut* significat causam formalem: gratia enim formaliter nos facit consortes divinas naturæ, id est, gratos Deo, amicos, filios et haeredes Dei, homines divinos et deiformes.

Denique ex hoc loco Henricus a Gandavo quodlib. 13. illupsus qu. 12. censuit beatitudinem et visionem Dei fieri per il- lapsus divinitatis, ita scilicet ut Beatus videat Deum, hac que visione beetur non producendo, nec active elicendo haec visionem, sed mere passive se habeando: Deum enim solum suo illapsu illam efficeret et producere primum in anima, deinde in anima potestis. Primo ergo, inquit, ipsa anima essentia illuminante iucreta luce, scilicet ipsa deitate per illapsum lucet, et inflammat ardore charitatis ita ardet, ut in ipsa appareat nibil nisi Deus; sicut in ferro candente nihil appareat nisi ignis, deinde derivatur in potentias, nempe in intellectum, purgando ipsum ut clarius videat; et voluntatem, ut arduentius amet, itaque tota anima sit igne divinitatis accensa. Sic Henrici sententia de formalib[us] beatitudine, quæ est ipsa visio et amor Dei visi, explicat et refellunt D. Soto in 4. dist. 49. qu. 1. art. 3. et Scotus dist. 49. q. 2. Noster tamen Vasquez 1. 2. disp. 8. cap. 1. melius censet Henricum loquii de beatitudine et illapsu divinitatis obiectivo, non formalis: deitas enim est nostra beatitudine non formalis, sed obiectiva: quia scilicet ipsa est obiectum quod sui visione nos beat.

FUGIENTES (ἀναρρώστες; in aoristo, id est, cum aufuge- **Fugien-**
ritis; Pagnin. et Tigur. si refugeris) **EIUS QUE IN MUNDO EST CONCUPISCENTIA CORRUPTIONEM.** Της τοι κατα-
τιθεντος φύσεως, id est, corruptionem quæ est in concupi-
scencia in mundo; Pagnin. et Tigur. *Si refugeritis a cor-
ruptione quæ est in mundo per concupiscentiam: concupi-
scientia enim cum sit carnalis et sordida, plane repugnat
divinae naturæ, quæ purissimum et sanctissimum est spiritus.* Rursum ipsa corrumpit tam corpus, quam animam: unde Cæsarius Arel. hom. 11. *Incomparabiliter, ait, gra-
viorem putorem reddunt cogitationes luxuriosæ, quam cloa-
ce. Si ergo divinae naturæ consortes effici cupimus, neces-
se est ut concupiscentia renuntiemus et bellum iudicamus.*

Uade S. Leo serm. 1. de Nativit. *Deponamus ergo, in-
quit, veterem hominem cum actibus suis, et adepti parti-
cipacionem generationis Christi, carnis renuntiemus operibus.* Idem serm. 2. de Ascens. *Sursum vocatos animos,* ait, *terrene desideria non depriment, ad æternæ prelectos peritura non occupent, viam veritatis ingressos fallaces ille-
lecebrae non retardent, et ita a fidelibus hæc temporalia de-
currantur, ut peregrinari se in hac valle mundi cognoscant,* in qua etiam scilicet gaudem commoda blandiantur, non am-
plicienda nequierit, sed transcendenda sunt fortiter. Et mox:

DCui autem nisi diabolus carnales militant voluptates, qui animas ad superna tendentes corruptibilium bonorum dele-
cationibus obligare, et ab illis sedibus de quibus ille excidi gaudet adducere? S. Hilarius in Psal. 118. littore chet: *Palens, inquit, Deo est fidelis pectoris et ampla possessio, ut inhabitet et inambulet. Sed qui inhabitat, qui inambulat, quid tertium addidit?* Et ego ero illorum Deus. Ecclesiasticus promissam nobis ab eo portionem, ut simus Dei inhabita-
to. Et dum in nobis ambulat, si nobis ipse possesso, si saeculum relinquamus, si possessioni terrenæ labili renuntiemus, si hereditatem caducorum respuanus, si viventes de seculo ceasamus. Qui enim sonet se in divinitatem mer-
sit animus, non nisi Deo et divinis pascitur; cætera ut exilia et vilia fastidit.

VOS AUTEM CUBAM OMNEM SUBINFERENTES.) Græca vers. 5.
addunt, καὶ κυριος τοῦτο, id est, et hoc ipsum, scilicet fa-
cite, ut fugatis concupiscentiam, sicut iam dixi, ad id o-

vne studium conferentes: ita Clarius, Coet. Vatapl. Tran- sit S. Petrus a Deo eiusque donis ad fidem, eiusque officium, ut scilicet donis Dei iam dictis dignae utatur, obsequatur, cooperetur, nec otiosa ea esse sinit; sed ea operando adaugat et perficiat, ut quasi servus fidelis Deo reposcenti rationem talentorum dicere possit: *Domine, mna tua decem minus acquisivit, Luca 19. 16.* ideoque ab eo audiat: *Euge serve bone, quia in modico fuisti fidelis, crux potestatem habens super decem civitates.*

Nota. Pro subinfernatis, Graece est παραπομπής, quod ex duabus præpositionibus componitur, scilicet τοι, id est, in, et πάντα, id est, sub, præter, prope, obiter. Haec ergo vox significat, primo, gratiam per se solam non sufficere ad salutem, sed requiri cooperationem liberi arbitrii, *Ut subinfernatus adiutorio etiam nostrae voluntatis efficacia.* Adiutor enim noster Deus dicitur, nec adiuvari potest, nisi qui etiam aliquid sponte conatur; quia non sicut in lapidibus insensatis, aut sicut in eis in quorum natura rationem voluntatemque non condidit, salutem nostram Deus operatur in nobis, sicut S. Aug. lib. 2. de Peccat. mer. cap. 5. Idem serm. 43. de verbis Domini: *Agis, inquit, si agaris: et bene agis, si a bono agaris.*

Secondo, το πάπα, id est, sub, significat in operibus gratiae et salutis praesire gratiam quasi dominiam, subsequi vero voluntatem quasi pedissequam et ancillam. Unde ait: *Ministrate, quasi ministri gratiae; gratia enim excitat voluntatem, ut assurgat ad opus caeleste et divinum, ut dicit Cone. Trident. sess. 6. cap. 5.* Erravit ergo Pelagius, qui gratiam fecit pedissequam natura et liberi arbitrii: *Deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficiere,* ait Paulus Philipp. 2. 13. utique per gratiam. Gratia ergo excitans et operans prævenit voluntatem: voluntas deinde gratia cooperatur; itaque gratia ex operante fit cooperans. Natura enim et voluntas ad opera salutis est infirma, impotens et per peccatum mortua: per gratiam ergo quasi uniuersa et vivificata a somno et morte excitatur, roboratur et fit potens ad penitendum, sperandum, amandumque Deum, iuxta illud: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus, Ephes. 5. 14.*

Tertio, το πάπα, id est, sub, præter, significat præter voluntatis et naturæ meritum et ordinem esse, quod illa ad haec donec salutis et gloria, quæ supra sunt et superioris ordinis, ordinetur; nimurum quod debet voluntas a gratia supra naturam elevari et quasi fieri supernaturalis, ut supernaturalia opera fidei, spei, charitatis, etc. operari possit quibus perveniat ad salutem: in hisce enim operibus voluntas nil per se potest, sed debet elevari a gratia: unde a gratia habet opus omnem dignitatem et meritum: a gratia enim habet quod sit opus charitatis, caeleste, supernaturale, divinum, meritiorum vita æternæ; voluntate vero habet quod sit opus humanum, voluntarium, liberum. To ergo πάπα significat voluntatem quasi præter ordinem, per gratiam elevatam irreprece et insinuare sese in hos actus supernaturales, nec suis viribus quidquam posse operare in hisce actibus, sed omnes vires ad eos operandos accipero a gratia: sicut ergo ferrum per se non potest calefacere; sed si igni innatur fiatque ignitum, ab igne accipit vim calefaciendi et urendi: sic pariter et voluntas a gratia accipit vim credendi, sperandi, amandi Deum, etc.

Quarto, το τοι, id est, in, significant voluntatem tantum Dei donum debore studiose complecti, omnesque suas vires conferre et inferro in opera hæc divina. Unde ait: *Omnia curam, Graece προσένει, id est, studium, diligentiam, sollicititudinem, nism, conatum, subinfernates, ministrare, παραπομπής, id est, suggerire, suppeditare, præstare, subministrare, adiucere, adiungere.*

In FIDE.) Aliqui legunt το τοι, id est, fidei, q. d. Subministrare fidei vestrae vigorem et virtutem, item scientiam, abstinentiam, patientiam, pietatem, etc. Facite sci-licet ut fides vestra non sit otiosa, sed harum virtutum operatrix et negotiosa.

Verum aliis passim legunt το τοι, in fide, id est, cum

A fide, vel per fidem: fides enim *viva* excitat virtutem, participationem, pietatem, etc. Ubi nota. Vox *in* significat Primo, connexionem virtutum, scilicet eas inter se esse con-nexas, q. d. Fidei annexate virtutem, virtuti scientiam, etc. Secundo, unam ab aliis reborari et vigorem accipere, q. d. Fidei inserite virtutem, virtuti scientiam, quasi in-dullam ossi, vigorem membris, spiritum corpori: ener-vis enim et infirma est fides, nisi virtute sufficiatur; et virtus, nisi scientia dirigatur, etc. Tertio, earum medium et ordinem, q. d. In fide, id est, *per fidem excitate, in vobis virtutem, per virtutem scientiam, per scientiam abstinen-tiam, etc.* Quarto, earum coronam et coronidem; sicut enim annulus aureus insertus alteri, et hic alteri et alteri, efficit catenam et quasi coronam auream: ita fides inser-ta virtuti, virtus scientiae, scientia patientiae, patientia pietati, etc. efficit orbem et coronam virtutum, quæ in-star monilis, aut cycladis aureæ, mire vestit, ornat et perficit animam.

VIRTUTEM.) Τον πότερον, id est, *virtutem*, proprio dictam, non δύναται, id est, *potentiam*, q. d. Fidei iungite virtutem opera, cognitioni addite proxim: ita Οἰκουμεν. Se-*condo* et optius, per *virtutem*, accipe virtutis vigorem, ro-bur et fortitudinem: nam αρχη dicitur quod habet ali-quid *ἀρχης*, id est, *Martis*, puta quod martialis sit, bellis-*virtus* cosa, mascula, robusta, generosa, heroica. Si enim quamlibet virtutem acciperet, non subiungeret patientiam, pietatem, etc. utpote quea sub generico virtutis nomine qua-si species comprehenduntur. Sensus ergo est, q. d. Com-mendo vobis, o fideles, uti fidei robur, ita vigorem virtutis, puta fortitudinem ad omnia ardua heroicè supera-da, quam alii eloqüs vobis non conneudo, quia ipsa se sua specie et pulchritudine sat superque commendat, ni-mirum non eget honestamento virtus; ipsa suum decus est, sicut vitium et mollities animi non eget vituperio; ipsa enim sibi dedecus est: *virtus enim a viro dicta est;* unde proprie significat fortitudinem, quod eni viro congruat. Ita Cicero Tuseul. 2. *Appellata est, ait, ex viro virtus.* Viri autem propria maxime est fortitudo, cuius mu-nera duo maxima sunt, mortis dolorisque contemptum. Ut ελεemosy.

C *τεντum est igitur his si virtutis compotes, vel potius si ri-vi volumus esse; quoniam a viris virtus nonem est mutua-ta.* Virtus ergo est perferendorum malorum sortis atque invicta patientia. Idem Philipp. 4. *Omnia alia, ait, falsa, incerta sunt, caduca, mobilia; virtus est una altissimis defixa radicibus, quæ nunquam ulla vi labefactari potest, nunquam dimoveri loco.* Virtus ergo poscit robur Socia-tieum. Et Virgil. 5. Aeneid.

Tunc pudor incendit vires et conscientia virtus. Hinc rursus Cicero ad Plancium libr. 10. docet virtutem omnia quantumvis ardua transcendere, omnia occupare: *Omnia summa, ait, consecutus es virtute duce, comite for-tuna.* Et pro Plancio: *Is gloria maxime excellit, qui virtute plurimum præstat.* Pindarus vera in Isthmis ode 6. *Si quis hominum, ait, sumptu delectatus et labore, exer-cet a Deo stratas virtutes, simul Deus illi anabilem glo-riam scribit, iam ad ultimos fines felicitatis appellens an-choram fecit, divinitus honoratus existens.* Clemens Ale-xandr. lib. 4. Stromatum citat illud Simonidis: *Fertur virtus habitare in rupibus aditu difficilebus.* Et Hesiodum, qui dicit sudorem ante virtutem esse positum:

— *Via longa est atque accedit ad ipsam.*

Ardua namque prius, sed cum ad fastigia ventum, Fit facilis.

Exigit ergo S. Petrus, ut fideles in fide et vita Christia-na sint non segnes et debiles, sed alacres et valentes, ut fuit S. Valentinus Martyr, qui suo fidei verbique vigore et valore pene Claudium II. Imper. ad Christum conver-tit, ut habent eius acta 14 Februarii. Tales fecit S. Petrus suos cives et subditos, ut Romani essent, id est, Valentini-ri: Roma enim primitus dicta est Valentia, teste Solino Polyhist. cap. 2. et Dionys. Halicarn. lib. 1. Antiqu. Ro-man. unde etiam Graece dicitur *pouēt*, id est, *robur.*

Hinc illa virtus Martyrum Romanorum, in continuis

persecutionibus et tormentis a S. Petro usque ad Sylvestrum, puta a Neronio usque ad Constantium per 300. annos: quibus proinde recte accinas illud Psal. 67. vers. 36. *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel, ipse dabit, imo dedit, virtutem et fortitudinem plebi suæ; benedictus Deus, qui facit Martyres fortes, quasi novos Israëles dominantes tyrannis ipsique Deo.*

Scientia quanto plus. In VIRTUTE AUTEM SCIENTIAM.) Primo, per scientiam OEcumen. accipit perfectam mysteriorum Christi et Dei cognitionem, qua, inquit, non cuilibet advenit, sed ei tantum, qui ea operibus præstantioribus per habitum exercitato sensu sibi comparavil. Secundo, S. August. 14. de Trin. cap. 1. *Sapientia, ait, est rerum divinarum cognitio; scientia vero rerum humanarum. Tertio, Arias per scientiam accipit intellectum S. Script. Quarto, Gregor. de Valentia 4. p. disp. 1. qu. 1. puncto 3. §. 1. et alii Scholastici per scientiam accipiunt Theologiam, qua ex principiis fidei conclusiones theologicas educit, quam ex hoc loco probant esse scientiam. Quinto et genuine, per scientiam accipe practicam, puta prudentiam Christianam et divinam, qua docet quid Christiano, quolibet loco, tempore, ceterisque circumstantiis agere aut non agere conveniat; quam S. Antonius dicebat esse principem, S. Bernard. serm. 49. in Cantic. aurigam virtutum ceterorum. Vide Cassian. collat. 2. cap. 2.*

Unde S. Petrus ait hanc scientiam parere abstinentiam, patientiam, pietatem, amorem fraternitatis, et charitatem. Rursum eam nasci ex virtute, id est, fortitudine: fortis enim et masculinus animus rectus est, recteque de agendis iudicat; mollis vero et effeminateus, quis in suas cupiditates nimis propendet, hic pravus est, et perverse de agendis iudicat. Vide S. Bernard. serm. 3. in Vigili. Nativit. uti damnam eam doctrinam, qua operibus bovis destituitur, solamque veram esse scientiam docet eam, quam vitam componit et mores emendat. Idem serm. 36. in Cantic. Sunt, ait, qui scire volunt ut sciatur, et turpis curiositas est; et sunt qui scire volunt ut scientur et ipsi, et turpis vanitas est; et sunt qui scire volunt ut scientiam suam vident, et turpis gaudens est. Sed sunt quoque qui scire volunt ut adficiantur, et charillas est; et item scire volunt ut adficiantur, et prudentias est. Horum omnium solidissimi duo non inveniuntur in abusione scientie: quippe qui ad hoc volunt intelligere, ut bene faciant. Idem lib. de Conscientia. cap. 2. Multi, ait, scientiam querunt, pauci conscientiam. Vera ergo scientia dirigit, rectamque et sanctam facit conscientiam. Unde S. Aug. Ep. 419. cap. 21. Sic, inquit, adhucientur scientia tamquam machina quamdam, per quam structura charitatis assurgat.

Vers. 6. In SCIENTIA (id est, cum scientia, et per scientiam) AUTEM ABSTINENTIAM.) Scientia enim sive ethica Christiana, primo docet abstinentiam, sive temperantiam in cibo et potu. ceterisque carnis voluntatibus, ne per eas magnitudinem donorum Dei afficiamus contumelia, ait Clariss: nisi enim haec primo refrænentur, ad alias virtutes progressus fieri nequit, præsertim quia ex intemperantia et gula omnia vita oriuntur, ut docet S. Greg. 3. parte Pastor. admonit. 20. Adde, scientiam et abstinentiam esse comites et quasi sorores, ut una sicut alia reperi nequeat; unde Daniel cum sociis cap. 1. per abstinentiam adeptus est rerum omnium scientiam. Et Salomon: *Cogitavi, ait, in corde meo abstrahere a vino carnem meam, ut animum meum transferre ad sapientiam, devitareneque stultitiam, Eccles. 2. 3.* Rursum abstinentia connexa est virtuti et fortitudini; nam, ut ait S. Bernard. serm. 1. de omnibus Sanctis: *Quid mirabilius aut quod martyrium gravius est, quam inter epulas esurire, inter restes multas et pretiosas algere, pauperitate premi inter divitias, quas offert mundus, quas ostentat malignus, quas desiderat noster iste appetitus? Pro abstinentiam, Græce est ερωτευσις, id est, temperantiam, vel continentiam, qua generalis est virtus modum ponens superbiam, iram, gula, libidini, avaritiam, acedia, vitiisque omnibus, omnesque actiones hominii moderans et componentes. Unde OEcumen.*